
JUDEŢUL NEAMŢ 

COMUNA BORLEŞTI 

CONSILIUL LOCAL  

 

H O T Ă R Â R E 

privind  rectificarea bugetului local  

 

 Consiliul local al comunei Borleşti, judeţul Neamţ, ; 

 Având în vedere prevederile: 

-  Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- Legii bugetului de stat pe anul 2023 nr. 368 din 19.12.2022;  

- Legii 227/2015 privind Codul Fiscal , cu modificările și completările ulterioare; 

- Legii contabilităţii nr.82/1991, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

- Legii 24/2000 republicată, privind Normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative; 

 Luând  act de :  

- Referatul de aprobare al primarului comunei Borlești în calitate de inițiator; 

- Raportul de specialitate întocmit de   inspector compartiment financiar-contabil; 

- avizul comisiilor de specialitate din cadrul consiliului local; 

-Contractul de finanțare nr. 7578/26.06.2023  pentru programul național de Investiții 

 „Anghel Saligny” investiția „Reabilitare strada Ștefan cel Mare, strada Luminii și 

strada Balanu în comuna Borlești, județul Neamț” 

-Adresa transmisă ANAF  Neamț nr.17531/13.07.2023; 

 În temeiul dispoziţiilor art. 129 alin(4 lit.a) și ale art.139 alin(1) lit.a)  și ale art. 

196 alin(1) lit.b) din Ordonanța de Urgență a Guvernului  nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificări și completări ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

  Art.1 – Aprobă rectificarea bugetului local al comunei Borleşti conform 

Anexelor 1- 2  care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

    Art.2 – Secretarul general al comunei, va transmite autorităţilor şi persoanelor 

interesate, prezenta hotărâre. 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

OLTEANU DAN-GEORGE  

 

CONTRASEMNEAZĂ, 

SECRETAR GENERAL CRISTINA STAICU  

 

Nr. 64/25.07.2023 

Adoptată cu un număr de 14 voturi P și o abținere 


